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Nō, tōż mōmy już po Godach. Szczimalichmy tyn cŏłki łōński tydziyń i nasze 
leberka szczimali, i nasze corŏzki barzij ciynke portmaneje możno szczimali, i 
terŏzki nic, ino sie wartko rychtować na Zilwestra. 
I ani sie czowiek pozdŏł, kej tyn roczek śleciŏł, kej tyn roczek je ci już forbaj. 
Ździebko nōm sie we ta Wilijŏ i Gody pogoda pometlała, nale zwykowo bezmać
gadzina we wilijnŏ nocka juzaś gŏdała ludzkōm mōłwōm. Dlŏ niyftorych, 
festelnie dociyrnych, bōło gyszpant eźli ta gadzina we tyj nocy richtik, na isto 
gŏdŏ ludzkōm sztimōm abo to ino niyftore łoszkliwe świgermutry ludzkim 
gōsym przegŏdali? 
Poszŏł tyż – jak zawdy – stary Jōłzel, wywołany chorzowski gołymbiŏrz do 
jejigo zegrōdka, coby swoji briwy nafutrować wilijnym jŏdłym i nasuć łōnym 
łograbkōw ze kołoca i połōmane na maluśkie kōnseczki ōłblaty. Jŏ już kejsik 
łozprawiŏł, co tyż mu sie we jedna Wilijŏ przitrefiyło ze jego psiokym i już niy 
byda tego tuplowanie eklerowŏł. Sōmy przi latośnych świyntach. 
Wlazuje tyn nasz Jōłzel tak opaternie na rzyps, na takŏ felernŏ drabina i łorŏz 
suchŏ a sam jejigo briwy, te roztomajte szwarce, minole, prajsy gŏdajōm sie i 
łobrobiajōm, łoszeredzajōm starego Jōłzla. 
– A boczycie to, kej nasz Jōłzel naprany jak bela, ścioprany nikiej niyboske 
stworzyni wlazowŏł na tyn rzyps i jedyn żebel mu sie złōmŏł? Jak niy szupnie z 
wiyrchu na flapa, aże ino zarzgmiało! – gŏdŏ jedyn siwek.
– A na drugi dziyń, kej sie go ftosik spytŏł po jakiymu mŏ takŏ ojla na palicy i 
kalny ślyp – dogaduje jedyn szwarc – pedziŏł bōł, co mu chachary we jego siyni
festelnie nadrzistali.
– A boczycie kamraty – gŏdŏ inkszy minol – kej nasz Jōłzel kciŏł kokotowi 
uchlastnōńć łeb przed wilijōm, to sie na gnotku prasknōł we swoji palcyska. 
– A gŏdali sam inksze, co Jōłzel niy poradziōł kapera na wilijŏ ukatrupić, bo mu
tak ryncyska, grace ze tyj gorzŏły dyrgotali, iże sie ciyngiym po pazurach 
chlastŏł. Chnet by sie sōm sia palcyska upajtŏł – dopedziała jedna cipecka ze 
chlywika.
Hajna borajstwo ślŏz ze tego rzymsa i łostrzymnie, tak choby go gańba bōło, 
potrajtŏł nazŏd do chałpy.
Mie tyż kejsik, dŏwno tymu nazŏd, mōj basztard na łostuda zrobiōł i 
wyzdradziōł mojij Elzie kaj jŏ na balkōnie mōm zawdy gryfnŏ halbecka 
skukanŏ, ale niy byda juz dzisiŏj za tela wynokwiŏł, prŏwda?


